derstellingen. De veronderstellingen die zijn gebruikt bij het berekenen
van de nettokosten (inkomsten) uit hoofde van pensioenen omvatten de
verdisconteringsvoet. Veranderingen in deze veronderstellingen hebben
invloed op de boekwaarde van de pensioenverplichtingen.

Van de Velde bepaalt de gepaste verdisconteringsvoet op het einde van
elk jaar. Dit is de rentevoet die gehanteerd dient te worden om de contante
waarde van de geschatte toekomstige kasstromen, vereist om de pensi-
oenverplichtingen te voldoen, te bepalen. Bij het bepalen van de geschikte
verdisconteringsvoet neemt Van de Velde de rentevoet van hoogwaardige
bedrijfsobligaties uitgedrukt in de valuta waarin de pensioenen zullen
worden betaald en met een looptijd die vergelijkbaar is met die van de
overeenkomstige pensioenverplichting.

Andere belangrijke veronderstellingen voor pensioenverplichtingen,
zoals de verwachte jaarlijkse groeivoet van salarissen en uittredekansen,
zijn deels gebaseerd op de huidige marktomstandigheden en deels op
bedrijfseigen parameters.

De tabel hieronder geeft de gevoeligheid weer van de verdisconteringsvoet op de verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten:

Waarderingstrend -0,5 % Origineel Waarderingstrend +0,5 %

Verdisconteringsvoet 3,50 % 4,00 % 4,50 %

Verplichting uit hoofde toegezegde
pensioenrechten 7.873 7.356 6.881

Marktwaarde fondsbeleggingen 6.493 6.100 5.734

De tabel hieronder geeft de gevoeligheid weer van de uittredes uit het plan op de verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten:

Origineel Gevoeligheid

Uittredes uit het plan Werkgever tabel 0,00 %

Verplichting uit hoofde toegezegde pensioenrechten 7.356 8.729

De gevoeligheidsanalyse in bovenstaande tabellen is bepaald op basis van een methode die de impact op de verplichting uit hoofde van de toege-
zegde pensioenrechten weergeeft, ten gevolge van redelijke veranderingen in significante veronderstellingen zich voordoend op het einde van de
periode. Deze analyse is gebaseerd op een verandering in een significante veronderstelling, die alle overige veronderstellingen constant houdt. De
gevoeligheidsanalyse is mogelijk niet representatief voor werkelijke veranderingen in de verplichtingen uit hoofde van de pensioenrechten omdat
het onwaarschijnlijk is dat veranderingen in de veronderstellingen zich in isolatie van elkaar zouden voordoen.